
26 DIÁRIO OFICIAL Nº 33415 Quinta-feira, 13 DE JULHO DE 2017

DIÁRIA
- 5927641/1- REGIANE ROBERTA TRINDADE SANTOS- (TECNICO 
EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE)- PERIODO: 14/06/2017 - (½) 
DIÁRIA
- CHRISTINA SAMANTHA SANTOS MELLO- (COLABORADORA 
EVENTUAL)- )- PERIODO: 14/06/2017 - (½) DIÁRIA
- 5875730/ 3- LEONARDO FELIPH DE MORAES GOMES- 
(MOTORISTA)- PERIODO: 12/06, 13/06 E 14/06/2017 - (1 E ½ 
) DIÁRIAS.
ORDENADOR: GLAUCIA APARECIDA JANSEN OSORIO, EM 
EXERCÍCIO.

Protocolo: 202024

PORTARIA Nº 1152/2017-GAB/SEMAS DE 11 DE JULHO 
DE 2017
OBJETIVO: AVALIAR O PROJETO DE DRENAGEM IMPLEMENTADO 
NA ÁREA DO EVAPORADOR 6, NO MUNICÍPIO CITADO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: BARCARENA/PA.
PERIODO: 24/07/2017 - (½) DIÁRIAS
SERVIDORES:
- 57175639/1- KELLY ELIZABETH CAMPELO LOPES- (TECNICO 
EM GESTAO DE INFRAESTRUTURA)
- ALEX SILVA DA SILVA – (COLABORADOR EVENTUAL)
- 5654807/1- JESUS DE NAZARE CARDOSO PALHETA- 
(MOTORISTA)
ORDENADOR: GLAUCIA APARECIDA JANSEN OSORIO, EM 
EXERCÍCIO.

Protocolo: 202045

PORTARIA Nº 1163/2017-GAB/SEMAS DE 12 DE JULHO 
DE 2017
OBJETIVO: REALIZAR VISTORIA NO ATERRO SANITÁRIO NO 
MUNICIPIO CITADO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: MARITUBA/PA.
SERVIDORES:
- 5927795/1- NAIRA HAYANA LOBATO PINHEIRO- (TECNICO 
EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE)- PERIODO: 03/07/2017 - (½) 
DIÁRIA
- 5923696/ 1- RAFAEL MESQUITA TAVARES- (TECNICO EM 
GESTAO DE MEIO AMBIENTE) - PERIODO: 03/07/2017 - (½) 
DIÁRIA
- 5927641/1- REGIANE ROBERTA TRINDADE SANTOS- (TECNICO 
EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE)- PERIODO: 04/07/2017 - (½) 
DIÁRIA
- 8001279/ 2- WILHELM ABUD KLEINLEIN- (TECNICO EM 
GESTAO DE MEIO AMBIENTE)- PERIODO: 04/07/2017 - (½) 
DIÁRIA
- CHRISTINA SAMANTHA SANTOS MELLO- (COLABORADORA 
EVENTUAL)- PERIODO: 05/07/2017 - (½) DIÁRIA
- 57203616/ 2- JOSE AUGUSTO BARROSO DE NAZARE- 
(ENGENHEIRO FLORESTAL) - PERIODO: 05/07/2017 - (½) 
DIÁRIA
 - 5925887/ 1- LORRAN DONADIA NARUSE- (TECNICO EM 
GESTAO DE MEIO AMBIENTE)- PERIODO: 06/07/2017 - (½) 
DIÁRIA
- 57175332/ 1- CELIO JOSE PEREIRA DA COSTA- (TECNICO 
EM GESTAO DE AGROPECUARIA)- PERIODO: 06/07/2017 - (½) 
DIÁRIA
- 5923696/ 1- RAFAEL MESQUITA TAVARES- (TECNICO EM 
GESTAO DE MEIO AMBIENTE) - PERIODO: 07/07/2017 - (½) 
DIÁRIA
- 103209/ 1- JOSE MARCELINO DE OLIVEIRA- (TECNICO EM 
GESTAO DE INFRAESTRUTURA)- PERIODO: 07/07/2017 - (½) 
DIÁRIA
- 5899213/ 2-MAURO ALEXANDRE AGUIAR- (MOTORISTA)- 
PERIODO: 03/07, 04/07, 05/07, 06/07 E 07/07/2017 - (02 E 
½) DIÁRIAS.
ORDENADOR: GLAUCIA APARECIDA JANSEN OSORIO, EM 
EXERCÍCIO.

Protocolo: 202452

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 1159 /2017-DGAF/GAB/SEMAS
BELÉM, 11 DE JULHO 2017
LEOPERCIO BARBOSA FORO, Diretor de Gestão Administrativa e 
Financeira, no uso de suas atribuições;
CONSIDERANDO os termos do MEM. Nº 173554/2017/DIORED/
SAGRA e o disposto no art. 74 da Lei nº 5.810 de 24.01.1994;
RESOLVE:
Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares ao servidor 
abaixo:

 NOME MATRICULA EXERCICIO PERÍODO

RAFAEL CERVEIRA COELHO DE 
SOUZA 57218869/ 5 2016/2017 06/07/2017 A 

05/08/2017

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LEOPERCIO BARBOSA FORO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira/SEMAS

Protocolo: 202597

PORTARIA Nº 1164 /2017-DGAF/GAB/SEMAS
BELÉM, 12 DE JULHO 2017
LEOPERCIO BARBOSA FORO, Diretor de Gestão Administrativa e 
Financeira, em exercício, no uso de suas atribuições
CONSIDERANDO os termos do MEM. Nº 173886/2017/DIFISC/
SAGRA e o disposto no art. 74 da Lei nº 5.810 de 24.01.1994;
RESOLVE:
Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares ao servidor 
abaixo:

 NOME MATRICULA EXERCICIO PERÍODO

REINALDO DO NASCIMENTO 
PINTO 26794/1 2016/2016 01/08/2017 a 

30/08/2017

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LEOPERCIO BARBOSA FORO,
 Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, em exercício

Protocolo: 202607

OUTRAS MATÉRIAS
TERMOS ADITIVOS AOS CONTRATOS ADMINISTRATIVOS
SERVIDORES:
FELIPE VASCONCELOS DE CASTRO (TÉCNICO EM GESTÃO 
PÚBLICA)
LAZARO CRUZ ARAUJO (MOTORISTA)
MARIA LUCIANA FROTA DA CONCEIÇAO (ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO)
MARIANE COSTA VASCONCELOS (TÉCNICO EM GESTÃO DE 
MEIO AMBIENTE)
PEDRO VITOR PASTANA DA CUNHA (TÉCNICO EM GESTÃO DE 
MEIO AMBIENTE)
RUGIBERG LIMEIRA LACERDA (MOTORISTA)
VICTOR HUGO RAMOS REIS (TÉCNICO EM GESTÃO PÚBLICA)
PERÍODO: 12/07/2017 A 11/07/2018
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 27.101.18.122.1297.4.535.31.90.04
AUTORIZAÇÃO: PROCESSO Nº 2016/217884
ORDENADOR: GLAUCIA APARECIDA JANSEN OSORIO

Protocolo: 201787

.

.

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
PORTARIA Nº.629 DE 12 DE JULHO DE 2017

CONSIDERANDO o  Mem. N°.11/2017 – GMP/Idefl or-bio
RESOLVE:
Art. 1º - Designar a servidora Iara do Socorro Sousa Ramos, 
matrícula nº.55590066, ocupante da Função de Gerente, 
lotado na Diretoria de Gestão administrativa e Financeira, deste 
Instituto, como Fiscal do Contrato  nº035/2015, em substituição 
à servidora Rosângela dos Santos Telles, matrícula n°2330 
– Técnico em gestão Cultural/Gerente, celebrado entre este 

Instituto de Desenvolvimento Florestal e da Biodiversidade 
do Estado do Pará – IDEFLOR-BIO e Empresa CLARO S.A.
Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor a partir de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Marília Nazareth Baêtas Tavernard
Presidente, em exercício

Protocolo: 202378
Portaria nº.630 de 12 de julho de 2017
CONSIDERANDO o  Mem. N°.009/2017 – GMP/Idefl or-bio
RESOLVE:
Art. 1º - Designar o servidor Phillipe Alencar de Vilhena, 
matrícula nº.57190018, ocupante da Função de Coordenador 
de Controle Interno, lotado no Gabinete, deste Instituto, como 
Fiscal do Contrato  nº06/2017, a contar de 03/07/2017, em 
substituição à servidora Rosângela dos Santos Telles, matrícula 
n°2330 – Técnico em gestão Cultural/Gerente, celebrado 
entre este Instituto de Desenvolvimento Florestal e da 
Biodiversidade do Estado do Pará – IDEFLOR-BIO e 
Empresa Dinastia Viagens e Turismo LTDA.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Marília Nazareth Baêtas Tavernard
Presidente, em exercício

Protocolo: 202401

PORTARIA Nº. 625 DE 12 DE JULHO DE 2017
CONSIDERANDO O MEMORANDO N° 015/2017 – GEP/DAF/
IDEFLOR-BIO
RESOLVE:
Designar a servidora Amanda Delfi na Coelho Cardoso, matrícula 
nº.55590010, ocupante do cargo de Secretária de Gabinete, 
para responder por Gerência - GEP, no período de 20/07/2017 a 
18/08/2017, em substituição à Titular, durante férias regulares.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Marília Nazareth Baêtas Tavernard
Presidente, em exercício

Protocolo: 202092

DIÁRIA
PORTARIA Nº. 627 DE 12 DE JULHO DE 2017

Objetivo: Conduzir veículo para transporte de servidores em 
atividade institucional
Fundamento legal: conforme o processo nº.2017/289617, 
Art.145 da Lei Estadual nº.5.810 de 24/01/1994.
Origem:  Tucuruí-Pa
Destino: Marabá- Pa
Período: 16 a 17/07/2017 – 1,5 (uma e meia) diária
Servidor:
15781-1 - Gustavo Ribeiro Fragoso - motorista
Ordenador: Marília Nzareth Baêtas Tavernard
Presidente, em exercício

Protocolo: 202387
Portaria nº. 628 de 12 de julho de 2017
Objetivo: Realizar atividades inerentes à Gestão do Mosaico de 
Unidades de Conservação Lago de Tucuruí .
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2017/289464 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: Marabá - Pa
Destino: Tucuruí- Pa
Período: 17 a 22/07/2017 – 5,5 (cinco e meia) diárias
Servidor:
5905131 – Mariana Bogéa de Souza - Gerente de Unidade de 
Conservação
ORDENADOR: Marília Nazareth Baêtas Tavernard
Presidente, em exercício

Protocolo: 202395

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 626 DE 12 DE JULHO DE 2017
Considerando o Memorando n°053/2017- DDF/Idefl or-
bio e Processo n° 298002/2017
RESOLVE:
Art. 1º - Autorizar servidores: Benito Barbosa Calzavara, 
matrícula nº. 5684340, ocupante do cargo de Diretor de 
Desenvolvimento da Cadeia Florestal, Carteira Nacional de 
Habilitação nº.03163257971, Antônio Luiz Pereira Campos, 
matrícula n°.54190874, ocupante do cargo de Técnico em 
Gestão Ambiental-Biólogo, Carteira Nacional de Habilitação 
n°.00309295890, Estevam Jorge Cavalcante Coqueiro, matrícula 
57230920 – Gerente Técnico, Carteira Nacional de Habilitação 
nº.00248394923 e Kleber Farias Perotes, matrícula 5533970 
– Assessor, Carteira Nacional de Habilitação n°.00250698012 
dirigir veículo deste Instituto, no período de 06 (cinco) meses, 
para acompanhamento das ações e demais atividades que serão 


